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Abstract

This paper deals with the influence of migration on the drug situation in the Czech

Republic. The main reason for choosing this topic was the effort to compile, at least

partially, from a practical and an immediate point of view, a relatively complicated

matter of contemporary drug background, concerning ethnic groups living in the Czech

Republic. The paper focuses on gradual characterization of these groups in the area of

organized drug criminality in the Czech Republic since 1989. It describes ways of

illegal drug import into the Czech Republic and the concern of Czech citizens in this

criminal activity. The majority of information concerning specific ways of committing

criminal activity and current situation of selected ethnic groups’ criminality in this

paper is taken from statistic data of the Czech Police, the Czech Board of Customs and

the Czech Anti-Drug Squad’s annual reports. The research was carried out by means of

quantitative method, while the results were compared with the above mentioned

publications’ data.

The aim of this paper is to point out the engagement of foreign nationals and

also ethnic groups living in the Czech Republic in illegal drug sale. Another aim is to

compare the concern of Czech citizens and foreign nationals in this criminal activity and

to find out how the drug criminality beating reflects itself on the price of drugs.

In the first chapter of this paper, information concerning selected ethnic groups

engaged in illegal drug sale in the Czech Republic are stated. The major part is

dedicated to persons of Vietnamese and Romany nationality. This chapter draws upon

specialized publications; it also contains paraphrases on particular publications. At the

close of the chapter, specific characteristics of illegal drug sale according to particular

types of drugs are described.

The research includes tables comparing drug delinquency in perpetrators of

Czech nationality and foreign nationals. National minority distribution, number of

criminal acts concerning drugs in both groups of perpetrators, and concern of ethnic

groups and foreign nationals in organized criminal activity are mentioned as well.

Results of the research are stated at the close of the bachelor paper. They are in

compliance with set hypotheses and met the aim of this paper because it has been

proven in what way foreign nationals and national minorities living in the Czech

Republic are engaged in drug criminality.
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Ú V O D

V současné době jsem příslušníkem Národní protidrogové centrály /dále jen

„NPC“/, která je útvarem Policie České republiky /dále jen „PČR“/ s celorepublikovou

působností. Mezi hlavní úkoly NPC patří odhalování, dokumentování a objasňování

zejména organizované drogové trestné činnosti. V průběhu výkonu služby na NPC jsem

měl možnost podílet se jednak na odhalování drogové trestné činnosti páchané

asijskými skupinami a také spolupracovat na dokumentování specifické trestné činnosti

romské menšiny a občanů z bývalé Jugoslávie. Proto jsem uvítal možnost zpracování

tématu zabývajícího se problematikou podílu těchto uvedených skupin na páchání

drogové trestné činnosti v ČR a také zapojením dalších etnických menšin do distribuce

a dovozu drog.

Hlavním motivem pro volbu tohoto tématu byla snaha alespoň částečně

zpracovat z praktického a bezprostředního pohledu poměrně složitou a víceméně

nezpracovanou oblast současné drogové scény, týkající se vybraných etnik, konkrétně

vietnamského, romského a kosovoalbánského. Rád bych se zaměřil na postupnou

profilaci těchto skupin v oblasti organizované drogové kriminality v ČR od roku 1989 a

vymezením specifik těchto skupin upozornil jednak na současný stav v této oblasti

dále na možný vývoj a v poslední řadě na problémy se kterými se policisté v současné

době musejí denně potýkat, chtějí-li chránit občany ČR před drogovou kriminalitou

páchanou těmito skupinami. Také bych uvedl způsoby nelegálního dovozu drog do

České republiky a podíl občanů ČR na této trestné činnosti. Většina informací, které se

týkají specifických způsobů páchání trestné činnosti a aktuálního stavu kriminality

vybraných etnických skupin bude v bakalářské práci vycházet z „terénních“ informací

NPC, Bulletinu NPC, výročních zpráv NPC a dále z prací PhDr. Nožiny, který se jako

jediný v ČR pokud vím nějak podrobněji zabýval asijskými skupinami a zločinem v

ČR. V kontextu k Evropě budu vycházet z evropských pramenů, případně z informací

získaných v rámci spolupráce se zahraničními kolegy.

1. SOUŠASNÝ STAV - VYMEZENÍ DROGOVÉ

PROBLEMATIKY V RÁMCI ORGANIZOVANÉHO

ZLOČINU V ČR PO ROCE 1989

1.1 Charakteristika organizovaného zločinu

Pojem organizovaný zločin není z právního ani kriminologického hlediska určen

oficiální výstižnou definicí, i když samotné pojetí organizované kriminality je nutno

vymezit co nejpřesnějí, s ohledem na určení hranic, popis vztahů s ostatními oblastmi

kriminality a stanovení stupňů rozvinutosti. Definice organizované kriminality

publikovali i naši renomovaní odborníci (Musil, Budka aj.) a Němec charakterizuje

organizovanou kriminalitu jako plánovité a snahou po zisku nebo moci motivované

spáchání zvlášť závažného trestného činu, nebo páchání po delší, nebo neurčitou dobu

trestných činů, které ve svém souhrnu jsou zvlášť závažnými, pokud se tohoto nebo

těchto trestných činů účastní více než dvě osoby, které mají mezi sebou rozděleny

úkoly, jednají konspirativně, používají struktur podobajících se živnosti nebo obchodu,

používají násilí nebo jiných prostředků vhodných k zastrašení anebo ovlivňují alespoň

jednu z těchto sfér: hospodářství, politiku, hromadné sdělovací prostředky, státní či

veřejnou správu, justici, policii (2). Při vymezení organizované kriminality vycházíme z

jejích základních kvalitativních znaků a funkcí. Mezi tyto znaky patří:

• profesionalizace (organizace veškeré činnosti, její vysoká úroveň, špičkové vybavení

a získávání informací)

• bohatství

• mezinárodní spojení a působení

• pronikání do oficiálních společenských kultur (investování, korupce, kontrola pozic)

Mezi základní funkce organizované kriminality řadíme:

• dosahování maximálních zisků

• zabezpečení maximální bezpečnosti podnikání (konspirace, pomoc členům skupiny

stíhaným, vězněným, na útěku apod.) (7).

Organizovaná kriminalita se dále vyznačuje vysokou kvalitou plánování a

přípravy trestných činů, velkými investicemi, profesionálním provedením, zapojením

odborníků a špičkové techniky, dělbou práce, eliminací nebezpečí dekonspirace,

monopolizací (snahou o ovládání celých „odvětví“), manipulací veřejnosti

prostřednictvím účelových tiskových zpráv a konečně i různými druhy legalizace

nabytého zisku. Zahraniční skupiny pachatelů se zpravidla zaměřují na ty oblasti

trestných činů, kde mohou vyvíjet svoji činnost nezávisle na daných rámcových

podmínkách (překupníci, mezisklady apod.), neboť zpočátku jim chybí potřebné

kontakty jak v zločineckém podsvětí, tak i v oficiálních státních či hospodářských

strukturách. Po této fázi, která se většinou vyznačuje prostým získáváním finančních

prostředků (loupeže, vydírání krajanů), si vybudují zázemí a jejich činnost se rozšiřuje

na další formy organizované kriminality.

Organizovaný zločin je jedním z průvodních fenoménů moderní společnosti a

projevuje se v mnoha podobách jednotlivých kriminálních skutků, od nichž se však

svoji podstatou kvalitativně liší. Klasické kriminální činy (vraždy, loupeže, vydírání,

pašování, podplácení, nelegální finanční transakce apod.) jsou pouze formami a

prostředky organizované činnosti, jejíž hlavní podstatou a smyslem je záměrné,

cílevědomé, dlouhodobé a systematické dosahování maximálního zisku bez ohledu na

použité prostředky. Sféry aktivit jsou voleny podle možnosti přinášet maximální zisk,

kde tedy tato možnost existuje, objevuje se i organizovaný zločin (6).

Jádrem organizované trestné činnosti je získání zboží a jeho uplatnění na trhu,

resp. realizace určité služby či finanční operace, maximalizace zisku a v konečné fázi

jeho legalizace. Vlastní trestná činnost je až druhotná, nicméně vysoce organizované,

akceschopné a špičkově vybavené skupiny organizovaného zločinu představují

společensky velmi závažný jev, který se kromě působení obrovských škod soustavně

pokouší zabezpečit nerušené provádění svých aktivit pronikáním do státní správy,

orgánů činných v trestním řízení i dalších společenských, politických a ekonomických

institucí formou korupce, kompromitace, ale i vydírání. Rozkládáním těchto institucí

pak dochází k narušení základních struktur státu a tudíž i k ohrožení jeho podstaty.

Výrazným rysem současného organizovaného zločinu je jeho internacionalizace.

Teritoria působení zločineckých seskupení často přesahují i hranice kontinentů, což je

typické právě pro nelegální obchod s drogami.

Již v dávných dobách se tajné organizace vyznačovaly klasickými znaky


[…]


(tabulka č.4).

Tabulka č.5 popisuje počet zadržených pachatelů na dvou typech hraničních

přechodů. Přechody jsou rozděleny na letištní a pozemní (automobilový). Pachatelé,

kteří na nich byli v roce 2006 zadrženi jsou také rozděleni na osoby české národnosti a

na osoby ostatních národností (bez rozlišení). Tímto porovnáním jsem chtěl ověřit teorii

podle CEJPA (10), kdy mají být čeští občané najímáni organizovanými skupinami jako

kurýři, kteří za poměrně malý finanční obnos riskují to, že budou s drogou zadrženi .

Výsledek je takový, že na letištním hraničním přechodu bylo zadrženo s drogou více

cizinců a mezi osobami převážející drogu automobilem přes státní hranici byla převaha

českých občanů. I v celkovém součtu převažují občané ČR. Z tabulky není patrné, kdo

je kurýr a kdo drogu převáží ze své vůle pro další obchod, ale je zde vidět poměr mezi

občany ČR a cizinci. Když tyto údaje postavíme proti tabulce č. 6, kde je uvedeno, že

v roce 2006 bylo trestně stíháno pouze 8 českých občanů za to že působili jako členové

organizovaných skupin ve více státech, vyplývá z toho, že většina českých občanů

zadržených na hraničních přechodech s drogou byla buď v roli kurýrů, nebo jim nebylo

prokázáno napojení na organizovanou skupinu. V tabulce č. 6 je také rozdělena drogová

trestná činnost, kdy podle § 187 odst.4, písm.c) trestního zákona je pachatel členem

organizované skupiny působící ve více státech, a § 187 odst. 1-3 zahrnuje ostatní stupně

nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle trestního

zákona. V tabulce je uvedeno, že do organizované drogové trestné činnosti jsou více

zapojeni pachatelé ostatních národností a to v poměru cca 3:1 proti občanům ČR.. U

dalších drogových deliktů několikanásobně převládají osoby české národnosti

v poměru cca 24:1.

Podle VÝROČNÍ ZPRÁVY NPC 2006 (15) se cizinci a etnické menšiny

napojené na organizované skupiny zabývají především dovozem heroinu a kokainu do

české republiky, nebo tuto využívají jako tranzitní zemi. V tabulce č.7 je provedeno

rozdělení podle jednotlivých druhů nejvíce zastoupených OPL (omamných a

psychotropních látek) na českém trhu. Je zde porovnání pachatelů české národnosti

s ostatními národnostmi bez rozlišení. U každého druhu drogy je uvedeno procentuelní

zastoupení národnosti pachatele, který byl za distribuci, držení nebo výrobu této drogy

trestně stíhán v České republice. Výsledek ukazuje, že výše uvedená teorie se potvrdila

jen u obchodu s heroinem, kde mají čeští pachatelé zhruba třetinovou účast na rozdíl od

jiných národností. U ostatních druhů drog převládají pachatelé české národnosti.

První hypotéza předpokládala, že etnické skupiny jsou více zapojeni do

organizovaného obchodu s drogami než občané s českou národností. Tato hypotéza

byla potvrzena porovnáním statistických údajů v tabulce č. 6, jak je výše uvedeno.

Ve druhé hypotéze bylo potvrzeno, že občané České republiky jsou zapojeni do

běžné distribuce drog na našem území nemající formu organizovaného zločinu, na

rozdíl od etnických skupin. Tato hypotéza je potvrzena v tabulkách 3 – 7, kde

několikanásobně převládá počet pachatelů české národnosti.

Ze druhé hypotézy vychází i třetí hypotéza, kde občané ČR mají větší jak

nadpoloviční účast na drogových deliktech než ostatní etnické skupiny. Tato hypotéza

je potvrzena v tabulce č. 3, kde z celkového počtu 2138 pachatelů drogových deliktů za

rok 2006 je 2030 pachatelů české národnosti.

6. Závěr

Organizovaná drogová kriminalita je svou podstatou velice závažným sociálně

patologickým jevem, který ve svém důsledku postihuje všechny vrstvy společnosti a

v současné době zasahuje zejména mladou generaci. Trestná činnost páchaná na území

ČR jednotlivými menšinami je značně složitá, rozsáhlá a specifická. Cílem této práce

bylo zmapování zapojení cizích státních příslušníků a také etnických skupin žijících na

území České republiky do nelegálního obchodu s drogami. Dalším cílem bylo porovnat

podíl občanů ČR a cizinců na této trestné činnosti, a také poukázat na to, jakým

způsobem se potírání drogové kriminality odráží na ceně drog.

Z výsledku výzkumu vyplývá, že Česká republika zaujímá 12 místo v rámci

evropských států v žebříčku záchytu drogových zásilek. Nejvíce cizinců v rámci České

republiky bylo za drogové delikty trestně stíháno v Praze, kde je také nejvyšší

koncentrace cizích státních příslušníků a etnických menšin. Z celkového počtu

pachatelů jsou hned za českou národností osoby vietnamské a dále slovenské

národnosti. Na hraničních přechodech ČR bylo při převozu drog zadrženo více osob

české národnosti než cizinců. Organizované drogové kriminality se dopouští více

pachatelé z etnických skupin a cizinci než občané ČR. V celkových počtech pachatelů

drogových deliktů převládají občané České republiky. Pachatelé české národnosti

převládají v páchání „lehčích“ forem drogové kriminality. Dovozem heroinu do ČR a

obchodováním na našem území se zabývají především pachatelé z etnických skupin.

V praktické části této práce nebylo možné porovnat podíl rómské menšiny a

občanů české národnosti, protože v tomto směru nejsou k dispozici žádné statistické

údaje, proto je rómské problematice věnována kapitola pouze v teoretické části této

práce.
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1) etnikum

2) drogy

3) odhalování

4) organizovanost

5) skupina

6) pachatel

7) páchání

8) cizinci
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