POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LADISLAV KORANDA
Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti,
Dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: PhDr. Ing. Pavel Novák
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Vliv migrace na drogovou scénu v České republice

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematikou drog, ať již obecně či s důrazem na prostředí ČR, se zabývá nespočet prací. Autor této bakalářské práce pojal problematiku v kontextu s mezinárodní migrací a jejím dopadem na drogovou scénu v ČR. Využil přitom mimo jiné, své zkušenosti příslušníka speciálního útvaru Policie České republiky. Práce je velmi čtivá, zajímavá a přínosná pro širokou, odbornou i laickou veřejnost. Drobná zakolísání spatřuji v analytické části práce, kde si autor na tři stanovené hypotézy odpovídá pomocí sedmi tabulek. Domnívám se, že je na škodu jinak výborné práce zařazovat na závěr výzkum, o jehož validitě můžeme pochybovat. Nežli se pokoušet o sekundární analýzu dat, raději bych tuto část označil za statistiku trestné činnosti z oblasti OPL s příslušným komentářem. Poslední připomínka se týká jazykové stránky, zejména gramatiky.

Bakalářská práce je komplexně zpracovaná po teoretické i praktické části. Má dostatečnou oporu v adekvátní české literatuře a její velký přínos vyplývá právě kvůli autorovým zkušenostem z praxe. Práci doporučuji komisi k obhajobě s navrhovaným hodnocením „velmi dobře“, eventuálně záleží na ústní obhajobě autora práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dle Vaší zkušenosti – máte nějaký návrh, jakým způsobem by se dala (zejména pro statistické účely) postihnout trestná činnost Romů, když v současné době neexistuje v tomto směru žádná možnost statistického zjišťování (nejsou k dispozici žádné statistické údaje, jak píšete v závěru práce)?

Datum: 20. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: